


प्रेस विज्ञप्ति

30 जून, 2018 को समाप्त तिमाही के वित्तीय परिणाम


यूनियन बैंक ऑफ इंडिया के निदेशक मंडल ने 30 जून, 2018 को समाप्त तिमाही के लिए बैंक के लेखों का आज अनुमोदन किया.

प्रमुख तथ्य


शुद्ध लाभ  ₹130 करोड़

वैश्विक कारोबार  8.0% (वार्षिक वृद्धि दर)






नकद वसूली  ₹1252 करोड़

सकल अग्रिम  7.9% (वार्षिक वृद्धि दर)



शुद्ध व्याज आय  ₹2626 करोड़

बचत जमाराशि  10.2% (वार्षिक वृद्धि दर)

कारोबार :

-  वैश्विक कारोबार 30 जून, 2017 के ₹670971 करोड़ के सापेक्ष 8.0 % की दर से बढ़कर 30 जून, 2018 को ₹724475 करोड़ हो गया. घरेलू कारोबार 30 जून, 2017 के ₹635233 करोड़ के सापेक्ष 10.4 % की दर से बढ़कर 30 जून, 2018 को ₹700948 करोड़ हो गया.
-  बैंक की कुल जमाराशि 8.0 % की वृद्धि दर से 30 जून, 2017 को ₹375796 करोड़ से बढ़कर 30 जून, 2018 को ₹405860 करोड़ हो गयी.
-  बचत जमाराशि 10.2 % की वृद्धि दर से बढ़कर 30 जून, 2017 को ₹104761 करोड़ के सापेक्ष 30 जून, 2018 को ₹115476 करोड़ हो गयी.
-  बैंक के वैश्विक अग्रिम 7.9 % की वृद्धि दर के साथ 30 जून, 2018 को ₹318615 करोड़ हो गया, जो 30 जून, 2017 को ₹295175 करोड़ था.
-  घरेलू अग्रिम 30 जून, 2017 के ₹265683 करोड़ के सापेक्ष 12.5 % की वृद्धि के साथ 30 जून, 2018 को ₹298826 करोड़ हो गया.

जून, 2018 को समाप्त तिमाही में वित्तीय कार्य निष्पादन :

-  शुद्ध लाभ अप्रैल-जून, 2017 के ₹117 करोड़ से सुधरकर अप्रैल-जून, 2018 में ₹130 करोड़ हो गया.
-  परिचालन लाभ जनवरी-मार्च, 2018 के ₹1890 करोड़ के सापेक्ष 10.5 % की वृद्धि दर से बढ़कर अप्रैल- जून, 2018 में ₹2089 करोड़ हो गया.

- 🔗 शुद्ध व्याज आय जनवरी-मार्च 2018 के ₹2193 करोड़ से 19.7 % की वृद्धि के साथ अप्रैल-जून, 2018 में ₹2626 करोड़ रुपये हो गयी. अप्रैल-जून, 2017 के दौरान यह ₹2243 करोड़ थी.
- 🔗 घरेलू शुद्ध व्याज मार्जिन (एनआईएम) जनवरी-मार्च 2018 के 1.99 % के सापेक्ष अप्रैल-जून, 2018 में बढ़कर 2.34 % हो गया. वैश्विक एनआईएम जनवरी-मार्च 2018 के 1.90 % के सापेक्ष अप्रैल-जून, 2018 में बढ़कर 2.26 % हो गया. एक वर्ष पूर्व यह 2.06 % था.
- 🔗 निधियों पर आय जनवरी-मार्च, 2018 के 6.43 % के सापेक्ष अप्रैल-जून, 2018 के लिए 6.90 % हो गयी.
- 🔗 निधियों की लागत अप्रैल-जून, 2017 के 5.03 % और जनवरी-मार्च, 2018 के 4.69 % के सापेक्ष अप्रैल-जून, 2018 के लिए 4.81 % हो गयी.
- 🔗 लागत आय अनुपात जनवरी-मार्च, 2018 के 48.63 % में सुधार के साथ अप्रैल-जून, 2018 में 45.52 % हो गया.
- 🔗 औसत आस्तियों पर प्रतिफल (वार्षिक) जनवरी-मार्च, 2018 के -2.05 % के सापेक्ष अप्रैल-जून, 2018 में सुधार के साथ 0.10 % रहा.
- 🔗 इक्विटी पर प्रतिफल (वार्षिक) जनवरी-मार्च, 2018 के -55.92 % के सापेक्ष अप्रैल-जून, 2018 में सुधार के साथ 2.88 % रहा.
- 🔗 प्रति शेयर अर्जन (वार्षिक) जनवरी-मार्च, 2018 के ₹-29.59 के सापेक्ष अप्रैल-जून, 2018 में सुधार के साथ ₹4.43 रहा.

आस्ति गुणवत्ता :

- 🔗 नकद वसूली अप्रैल- जून, 2017 के ₹328 करोड़ के सापेक्ष 281.7 % की वार्षिक दर से बढ़कर ₹1252 करोड़ रही.
- 🔗 सकल एनपीए 31 मार्च, 2018 के 15.73 % के सापेक्ष 30 जून, 2018 को 16.00 % रहा.
- 🔗 शुद्ध एनपीए अनुपात 31 मार्च, 2018 के 8.42 % के सापेक्ष 30 जून, 2018 को 8.70 % रहा.
- 🔗 प्रावधान कवरेज अनुपात 30 जून, 2017 के 51.13 % के सापेक्ष 30 जून, 2018 को 56.49 % रहा.

पूँजी पर्याप्तता :

- 🔗 बासल III के अंतर्गत बैंक का पूँजी पर्याप्तता अनुपात 31 मार्च, 2018 के 11.50 % तथा न्यूनतम विनियामक अपेक्षा 10.875 % की तुलना में 30 जून, 2018 को 11.45 % रहा.
- 🔗 30 जून, 2018 को टियर I अनुपात 8.99 % है, जिसमें 7.375 % की न्यूनतम विनियामक अपेक्षा की तुलना में कॉमन इक्विटी टियर I अनुपात 7.50 % है.

संरचनात्मक परिवर्तन पहल:

बैंक ने परिचालन दक्षता, ग्राहकों के अनुभव और व्यापार गुणवत्ता में सुधार लाने के लिए कई संरचनात्मक परिवर्तन पहल की ओर कदम बढ़ाए हैं: इनमें प्रमुख हैं.

☞ ऋण जोखिम अंकन का केन्द्रीकरण :

बैंक ने ऋण प्रोसेसिंग की समय सीमा में सुधार के साथ-साथ जोखिम अंकन की बेहतर गुणवत्ता हेतु लगभग 160 केंद्र बनाए हैं. वर्तमान में, 50 % ऋण केन्द्रीय रूप से प्रोसेस किए जाते हैं , जिसे बैंक ने मार्च , 2019 तक 80% तक ले जाने का लक्ष्य रखा है. तदनुसार, बैंक ने निम्नलिखित को शुरू किया/बेहतर बनाया है –

- 25 मिड कॉर्पोरेट शाखाएँ, जो ₹50 करोड़ से ₹150 करोड़ के बीच का व्यापार संचालित करती हैं.
- ₹150 करोड़ से अधिक के व्यापार के लिए 8 औद्योगिक वित्तीय शाखाएँ.
- रीटेल ऋण के त्वरित एवं गुणवत्तापूर्ण मूल्यांकन के लिए 73 यूनियन लोन पॉइंट्स (यूएलपी)
- एमएसएमई हेतु त्वरित एवं गुणवत्तापूर्ण मूल्यांकन के लिए ऋण प्रोसेसिंग केंद्र के रूप में 35 सरल (SARAL) तथा 10 सरल लाईट.
- कृषि ऋण हेतु यूनियन समृद्धि केंद्र (यूएसके) : इनका निर्माण हब- स्पोक मॉडल के आधार पर किया गया है, जहाँ केंद्रीकृत हब को अपने निकट की शाखाओं के साथ मैप किया गया है; ग्राहकों को खुशनुमा अनुभव प्रदान करने के लिये टैबलेट से लैस अधिकारियों द्वारा ऋण प्रस्तावों को डिजिटल रूप से प्राप्त , प्रोसेस और निष्पादित किया जाता है.

☞ नए व्यापार प्राप्त करना : नए ग्राहकों के अधिग्रहण को एक समय दृष्टिकोण प्रदान करने के लिए , 50 शहरों में ग्राहक अधिग्रहण समूह (सीएजी) नामक, विपणन कार्मिकों की विशेष टीम बनाई है. तदनुसार, शाखाएँ विद्यमान ग्राहकों को सेवा और प्रति-विक्रय प्रदान करने पर ध्यान केंद्रित करेंगी.

☞ ऋण निगरानी और वसूली में विशेषज्ञता : ऋण किस्त बकाया होने से पहले ही तनाव की पहचान करने के लिये , बाहरी और आंतरिक दोनों प्रकार के 28 मापदंडों को मिलाकर अपना आंतरिक “अर्ली वार्निंग सिग्नल (ईडबल्यूएस)” विकसित किया गया है. तनाव संकेतों पर उपयुक्त कार्रवाई लागू करने के लिये ईडबल्यूएस को विशेष टीमों के साथ मैप किया गया है.

☞ समग्र दक्षता के लिए डिजिटलीकरण : प्रक्रियाओं को सरल और पारदर्शी बनाते हुए, ग्राहक अनुभव को बेहतर बनाने के साथ-साथ कर्मचारियों की उत्पादकता को बढ़ाने के लिये नये उत्पादों का विकास करना है. तिमाही के दौरान बैंक की कुछ प्रमुख उपलब्धियां निम्नानुसार रहीं :

- मोबाइल बैंकिंग उपयोगकर्ताओं में 77 % की वार्षिक दर से वृद्धि.
- यू-मोबाइल लेनदेन की मात्रा जून 2017 से बढ़कर तीन गुना हो गई है.
- “डिजिटल माध्यम से लेनदेन” का अंश “कुल लेनदेन” में 76 % हो गया है.
- 1241 पुराने एटीएम को नए उन्नत एटीएम से प्रतिस्थापित किया गया.

वित्तीय समावेशन:

☞ 30 जून, 2018 को प्रधानमंत्री जनधन योजना (पीएमजेडीवाई) के अंतर्गत बैंक में 87 लाख से भी अधिक खाते हैं, जिनमें ₹1899 करोड़ की राशि जमा है.

☞ 30 जून, 2018 को पीएमजेडीवाई के अंतर्गत 48.51 लाख रूपे कार्ड जारी किए गए.

☞ प्रधानमंत्री सुरक्षा बीमा योजना (पीएमएसबीवाई), प्रधानमंत्री जीवन ज्योति बीमा योजना (पीएमजेबीवाई) और अटल पेंशन योजना (एपीवाई) के अंतर्गत कुल नामांकन बढ़कर क्रमश : 31.4 लाख, 13.4 लाख एवं 3.5 लाख हो गयी है.



बैंक ने प्रधानमंत्री मुद्रा योजना के अंतर्गत अप्रैल-जून 2018 के दौरान 36913 खातों में ₹845 करोड़ का वित्तपोषण किया है, जिसमें हल्के व्यावसायिक वाहनों के वित्तपोषण हेतु विशेष योजना द्वारा 8252 लाभार्थियों को दी गयी ₹208 करोड़ की राशि शामिल है.

नेटवर्क :

4 समुद्रपारीय शाखाओं हांगकांग, डीआईएफ़सी (दुबई), एंटवर्प (बेल्जियम) तथा सिडनी (आस्ट्रेलिया) को छोड़कर, 30 जून, 2018 को बैंक का शाखा नेटवर्क 4298 है. इसके अतिरिक्त शंघाई, बीजिंग तथा अबू धाबी में बैंक के प्रतिनिधि कार्यालय हैं. बैंक अपनी पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी 'यूनियन बैंक ऑफ इंडिया (यूके) लिमिटेड' के माध्यम से इंग्लैंड में भी अपना कारोबार कर रहा है.

30 जून, 2018 को बैंक के 3115 टॉकिंग एटीएम और 5407 माइक्रो एटीएम सहित कुल एटीएमों की संख्या 12963 हो गई है. शाखा के सापेक्ष एटीएम का अनुपात 3.02 है.

अप्रैल-जून 2018 के दौरान पुरस्कार एवं सम्मान:

- सर्वश्रेष्ठ बैंक प्रोमोशनल पुरस्कार योजना के लिए उपविजेता (सीआईएमएसएमई)
- रूपे में उत्कृष्ट प्रदर्शन के लिए उपविजेता (एनपीसीआई)
- समग्र रूप से सर्वश्रेष्ठ परिणाम आधारित प्रशिक्षण के लिये पुरस्कार (टाइम्स असेंट)
- मानव संसाधन पहलू के रूप में प्रशिक्षण और विकास का सबसे नवीन उपयोग (टाइम्स असेंट)

दिनांक: 10 अगस्त, 2018

स्थान : मुंबई